
 

 

 

Prot. n. 748  C/12                                                                                                    Montalto Uffugo, 05/02/2021 

 

All’Albo 

Al Sito web 

 

DETERMINA DI INDIZIONE PROCEDURE DI RECLUTAMENTO FORMATORI E/O AGENZIE 

FORMATIVE, IVI COMPRESE LE UNIVERSITA’, PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ 

FORMATIVE PREVISTE NEL PIANO DI FORMAZIONE DI ISTITUTO RELATIVO AI FONDI 

ASSEGNATI DAL PIANO D’AMBITO 4 COSENZA – (0006 CAL). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii, art. 7, comma 6 e seguenti;  

CONSIDERATO che, come previsto dall’Art. 7 c.6 del D. Lgs. 165/29001, i corsi saranno realizzati ricorrendo 

in via prioritaria al personale appartenente all’Amministrazione, in possesso dei requisiti professionali richiesti:  

TENUTO CONTO che l’art. 7 c. 6 del D. Lgs. 165/2001, per come modificato dall’Art. 46 del D.L. 112/2008 

convertito in L. 133/2008, prevede il ricorso, in assenza di formatori interni all’Amministrazione, a figure di 

formatori esterni, persone fisiche, Enti e Associazioni accreditati ai sensi del D.M. 170/2016;  

VISTO il DM. 170/2016 – Direttiva Accreditamento Enti di Formazione;  

VISTA la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione Pubblica 

avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (codice degli appalti) e successive modifiche di cui al D. Lgs n.  

56/2017;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107;  

VISTO il D.I. 326/1995, recante la disciplina dei compensi alle figure professionali coinvolte nei corsi di 

aggiornamento;  

VISTO il D.M. 797 del 19 ottobre 2016 di adozione del Piano Nazionale per la Formazione dei docenti; 

PRESO ATTO della Nota del MIUR prot. 3373 del 01 dicembre 2016 che fornisce indicazioni per lo sviluppo 

dei piani formativi delle istituzioni scolastiche negli ambiti territoriali;  

VISTO il D.D.G. prot. n. 7613 del 04.05.2016 Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria con cui vengono 

definiti gli ambiti territoriali della Regione Calabria;  

CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica I.C. Montalto Uffugo Taverna è stata individuata dalle Scuole 

dell’Ambito 4 della Provincia di Cosenza (0006 – CAL), Scuola Polo per la formazione;  

VISTA la nota AOODGPER 49062 del 28/11/2019 avente ad oggetto “Formazione docenti in servizio a.s.  

2019-2020. Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle attività formative”;  

VISTA la nota AOODGPER 51647 del 27/12/2029 avente ad oggetto “Ripartizione fondi – “Formazione dei 

docenti”, a.s. 2019/2020 – Nota AOODGPER prot. 49062 del 28/11/2019”;  



 

 

 
 

 

  

PRESO ATTO del Piano di Formazione approvato dai DD.SS. dell’ambito 4 della Provincia di Cosenza. 0006 

CAL;  

RILEVATA la necessità di individuare figure professionali/agenzie formative a cui affidare le attività di 

formazione del personale della scuola;  

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di formare, a livello di istituto, graduatorie di esperti di comprovata 

esperienza per la conduzione delle sotto elencate attività previste dal Piano dell’Ambito 4 di Cosenza (0006 

CAL);  

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, la disciplina degli incarichi e dei contratti di 

prestazione d’opera con esperti interni ed esterni, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 3 del 25 

febbraio 2019;   

VISTA la comunicazione prot. 001388 del 14/02/2020 con la quale la Scuola Polo di ambito I.C. Montalto 

Uffugo Taverna ha comunicato l’assegnazione dell’acconto pari al 60% della somma spettante a questa 

Istituzione Scolastica per le attività di formazione interna: Fondi di Istituto impegnati Euro 2299; Fondo istituto 

in acconto Euro 1149;   

PRESO ATTO del Piano di Formazione contenuto nel PTOF di istituto elaborato dal Collegio dei docenti e 

approvato dal Consiglio di Istituto; 

CONSIDERATO che allo stato attuale è necessario garantire la formazione dei docenti solo in modalità 

digitale;  

PREMESSO che la formazione obbligatoria, permanente e strutturale è prevista dall’art. 1 - comma 124 della 

legge 107/2015 e dal Piano per la Formazione 2016/2019 (DM 797/2016);  

PREMESSO che il piano di formazione di istituto – di cui alla delibera 21 del Collegio dei Docenti del 2 

settembre 2020 – prevede i seguenti seminari formativi relativi al Piano di Formazione dell’Ambito 4 della 

Provincia di Cosenza (0006 CAL) per l’anno scolastico 2019/2020 (I Annualità del Triennio 19/22) costituito 

dalle seguenti tematiche generali di interesse: 

  

TEMATICA 1:  

Educazione civica con particolare riguardo alla conoscenza della Costituzione e alla cultura della  

sostenibilità (Legge 92/2019)  

Seminario n. 1: Educazione civica con particolare riguardo alla conoscenza della Costituzione e alla 

cultura della sostenibilità - Curricolo verticale di Educazione Civica (n. 6 ore + n. 2 ore produzione 

materiali)  

  

TEMATICA 2:  

Linee guida per i percorsi per le competenze trasversali e di orientamento (D.M.774/2019)  

Seminario n. 2: Linee guida per i percorsi per le competenze trasversali e di orientamento – Le 

competenze trasversali nel curricolo di scuola (n. 6 ore + n. 2 ore produzione materiali) 

  

DETERMINA 

 



 

 

 
 

 

  

1. Di avviare il procedimento di selezione per il reclutamento di formatori e/o agenzie formative, 

ivi comprese le università per lo svolgimento delle attività formative previste nel piano di 

Formazione d’Ambito 4 _ Cosenza (0006 CAL) da espletare con le seguenti:  

2. mediante avviso pubblico rivolto, in ordine di priorità, a:  

 personale interno all’Amministrazione appartenenti alle seguenti categorie: Dirigenti 

Tecnici MIUR, Dirigenti Scolastici, Docenti Universitari, Docenti di ogni ordine e grado 

di scuola con almeno 5 anni di esperienza;  

 Agenzie formative, ivi comprese le Università.   

3. Di rendere pubbliche le procedure di selezione mediante pubblicazione all'albo on line 

dell'Istituto Scolastico, sul sito web dello stesso e trasmissione a tutte le scuole della Provincia e 

all'USR della Calabria.   

Ogni altra informazione circa l’oggetto dell’incarico sarà meglio esplicitato negli avvisi, ove verranno 

riportati:  

 le tematiche;  

 i requisiti necessari per partecipare alla selezione;  

 le funzioni correlate all’incarico;  

 i compensi riconosciuti per le prestazioni effettuate;  

 le modalità di presentazione delle domande di partecipazione;  

 i termini di scadenza per la presentazione delle domande;  

 le modalità di valutazione delle istanze pervenute; 

  le modalità di pubblicizzazione degli esiti.  

  

L’Istituto Scolastico si riserva la facoltà di non procedere a selezione qualora si individuino esperti di 

particolare e comprovata specializzazione che possano garantire una prestazione altamente qualificata, 

per una o più Unità formative.    

  

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella 

presente selezione è il Dirigente Scolastico, Teresa Mancini, in qualità di responsabile con potere di gestione 

del personale, dipendente e non, ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di 

ricerca.  

Ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 50/2016, la presente determina sarà pubblicata sul sito Internet di questa Istituzione 

scolastica. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Teresa Mancini  

(Documento firmato digitalmente ai sensi del  

                                                                                      (Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa)  


		2021-02-06T13:30:26+0100




